
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.357 del Reg.

Data 02-10-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19- RIAVVIO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA
A.S. 2020/2021. PERIZIA DI VARIANTE IMPEGNO DI SPESA .

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Premesso che con determinazione della responsabile del Settore Finanziario n.5 del
03/01/2020 è stato disposto di:

-Aggiudicare in via definitiva il servizio mensa per la Scuola dell'Infanzia, alla SOCIETA'
COOPERATIVA NOI CON VOI con il ribasso del 2,75%; e per l'importo contrattuale
complessivo di € 73.910,00, oltre IVA 4%;

-Procedere alla consegna del servizio sotto riserva di legge alla Cooperativa di cui sopra e
di ricorrere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza a decorrere dal 07.01.2020, prima
della stipula del contratto, trattandosi di un servizio essenziale che non consente interruzioni,
in considerazione che la mancata immediata esecuzione della prestazione determinerebbe un
danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare;

Premesso che con aggiudicazione definitiva in data 17/01/2020 con il concorrente
aggiudicatario "NOI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE" Partita IVA 05463030659 Codice
Fiscale Impresa 05463030659 con sede legale in via Parmenide n.6 - Salerno (SA) sulla
piattaforma Consip a seguito della procedura di gara RdO 244981 si affidava, ai sensi dell'art.
36,comma 2 lett.b) del d.lgs. n. 50/2016, il servizio di mensa scolastica per le scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado anni 2020 e 2021 - CPV 55523100-3 Servizi di
mensa scolastica, - CIG: 8076073A43 per un importo contrattuale di € 3.89 netto a pasto e
per un importo complessivo presunto massimo di € 73.910,00;

Evidenziato che il servizio è stato affidato a misura e pertanto sono liquidati mensilmente i
pasti effettivamente erogati,

Atteso che:



-con nota prot. n. 7856 dell'15.09.2020 questo Comune informava la Ditta "NOI SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE" con sede in Salerno dell'organizzazione del servizio anno
scolastico 2020/2021;
-con la medesima nota veniva altresì specificata la data presunta di inizio del servizio
prevista per 05/10/2020, e si dettavano le linee di indirizzo per la redazione del protocollo
covid-19 al fine di assicurare il servizio nel rispetto delle regole di sicurezza per il
contenimento della diffusione di "Covid 19";

Preso atto che con nota pervenuta al prot. n. 8490 del 02/10/2020 la Ditta "NOI SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE" , per poter avviare il servizio di che trattasi nel rispetto delle
regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di "Covid 19" richiede un'integrazione
economica al fine di adeguare l'organizzazione del servizio alle restrizioni e prescrizioni
derivanti dall'emergenza sanitaria in atto pari ad €. 36,12 al giorno;

Rilevato che:
-il servizio originariamente appaltato, non prevedeva la somministrazione dei pasti nelle aule
anziché refettorio, e l'esecuzione di interventi di sanificazione né eventuali forniture di DPI al
fine del contenimento del COVID-19;

Dato atto che alla luce dell'emergenza COVID 19, ancora in atto, si ritiene di dover apportare
le necessarie modifiche contrattuali non incidenti sulla natura generale del servizio per
consentire all'operatore economico di porre in essere le dovute misure di contenimento del
virus nell'esecuzione del servizio;

Evidenziato che la modifica contrattuale per l'adeguamento del servizio alla normativa per il
contenimento del COVID-19, per l'anno 2020/2021, è stato stimato in €. 36,12 per ogni giorno
di effettivo servizio e pertanto per un importo massimo stimato di €. 6501,60 oltre iva 4%,
fermo restando lo stato di emergenza;

Atteso che per quanto sopra riportato, fermo restando il prezzo unitario dei pasti, l'importo
contrattuale, va integrato per l'anno scolastico 2020/2021 di una somma stimata di €.
6.761,66 da liquidarsi a misura per gli effettivi giorni del servizio aggiuntivo prestato;

Richiamato l'art. 106, comma 1, lettera C) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., che testualmente
dispone:
[…]
1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il
RUP dipende. I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:
a)…omissis…;
b)…omissis…;
…omissis…;;
…omissis…;
c)ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti
nei settori ordinari dal comma 7:
1)la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto



del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette
circostanze può rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2)la modifica non altera la natura generale del contratto;
[…]
Dato atto che la presente variante:
"rientra ampiamente nei limiti imposti dal vigente Codice dei Contratti Pubblici (Art. 106 c.2
lett.c) e comma 7);
"non necessita di proroghe e/o dilazioni sulla durata presunta nell'esecuzione del servizio;
"non altera la natura dell'appalto/affidamento iniziale (categoria del servizio);
"garantisce, il rispetto della normativa relativa al contenimento da contagio da COVID-19;

Dato atto, altresì:
"che, le modifiche apportate sono determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice al momento dell'affidamento
"che, rispetto all'iniziale importo contrattuale/di affidamento (Euro 73.910,00), il nuovo
importo contrattuale/di affidamento, stimato, a seguito della presente variante , ammonta ad
Euro 80.411,60 (importo in aumento €. 6.501,60 non eccedente il 50 per cento del valore del
contratto iniziale come previsto dal comma 7 dell'art 106 richiamato del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

Atteso che le motivazione sopra riportate per l'adozione della presente perizia di variante
sono altresì comprovate dal parere MIT (Codice identificativo 667 - data ricezione
05/07/2020), il quale, in sostanza, conferma che i maggiori costi a carico delle imprese dovuti
per l'apprestamento delle specifiche misure di sicurezza adottate per impedire il contagio da
COVID 19, rientrano tra le modifiche che dovranno essere formalmente approvate da parte
della stazione appaltante, con la possibilità di utilizzare lo strumento delle varianti ex art. 106,
comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.

Considerato, quindi, che la presente perizia di variante in corso d'opera trova specifica
collocazione nella lettera c), comma 1 art. 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto:
-la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice. (In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono
la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare anche
la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità
od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti, come per il caso in specie);
-la modifica non altera la natura generale del contratto;

- Che alle modifiche contrattuali di variante si farà fronte con imputazione della somma di €
6.761,66 (IVA 4% inclusa) al codice di bilancio 04-06-1.03.02.15.006, cap. 812/2 del bilancio
corrente esercizio;

Esaminata la situazione di fatto sopra descritta, accertata la sua non imputabilità alla stazione
appaltante, accertato che la variante deriva da circostanze impreviste ed imprevedibili come
sopra descritte, non prevedibili al momento della redazione del progetto del servizio o del
verbale di avvio di esecuzione del contratto;



Accertata la necessità della redazione della variante al fine della corretta esecuzione del
servizio e del contenimento della diffusione del contagio da COVID-19;

Vista la relazione del RUP, redatta ai sensi del comma 1, art 106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, circa l'ammissibilità della
presente variante;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora applicabile;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 10/2020 di approvazione del "Documento Unico
di Programmazione Semplificato - approvazione definitiva" per il periodo 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale 11/2020 ad oggetto: "Approvazione del bilancio
di previsione 2020-2022 e relativi allegati";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.26 del 09.05.2020 con al quale è stato
approvato il Piano assegnazione risorse 2020/2022 e piano performance 2020/2022. Esame
ed approvazione";

VISTA la deliberazione di G.C. n.72 del 01/10/2020 in cui è  stata approvata la perizia di
variante e disposto quanto segue:

di approvare, la relazione del RUP, redatta ai sensi del comma 1, art 106 del D.lgs.-
50/2016 e s.m.i., allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
circa l'ammissibilità della presente variante;

di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la perizia di variante in corso-
d'opera, per l'adeguamento del servizio alla normativa per il contenimento del
COVID-19, per l'anno 2020/2021, per il costo stimato di €. 36,12 per ogni giorno di
effettivo servizio e pertanto per un importo massimo stimato di €. 6.505,20, fermo
restando lo stato di emergenza;

-di dare atto che:
"rispetto all'iniziale importo contrattuale/di affidamento, (Euro 73.910,00), il nuovo importo
contrattuale/di affidamento, stimato, a seguito della presente variante , ammonta ad Euro
80.411,60 (importo in aumento €. 6.501,60 non eccedente il 50 per cento del valore del
contratto iniziale come previsto dal comma 7 dell'art 106 richiamato del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;



"la presente perizia di variante comporta un aumento di spesa, rispetto agli stanziamenti
all'uopo destinati di € 6.761,66 (IVA 4%inclusa);
"ai maggiori costi derivanti dai lavori previsti in variante, si farà fronte con appositi
stanziamenti di bilancio;
"le modifiche apportate non comportano variazioni sostanziali al progetto approvato e non
alterano l'impostazione progettuale del servizio;
"l'aumento dei costi previsti in variante è dovuto a circostanze impreviste ed imprevedibili al
momento dell'affidamento ed è necessario per garantire la regolare esecuzione del servizio in
argomento;

-di stabilire che:
"il costo relativo alla modifica contrattuale oggetto della presente inerente l'adeguamento del
servizio mensa alla normativa per il contenimento del COVID-19, per l'anno 2020/2021, è
stimato in €. 36,12 per ogni giorno di effettivo servizio e pertanto per un importo massimo
stimato di €. 6.501,60, fermo restando lo stato di emergenza;
"il costo giornaliero di €. 36,12 relativo all'adeguamento dello stesso alla normativa per il
contenimento da COVID-19 , per l'anno 2020/2021, dovrà essere riportato nella fattura
mensile, prodotta come previsto nel rapporto contrattuale in essere con una specifica voce
"servizio adeguamento normativa Covid-19";

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;
lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

-la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

-di imputare, per le motivazioni riportate in premessa, in conseguenza dello stato di
emergenza e della perizia di variante in corso d'opera, per l'adeguamento del servizio alla
normativa per il contenimento del COVID-19, per l'anno 2020/2021, l’importo complessivo
stimato di €. 6.761,66, al cap. 812/2 cod.bil. 04-06-1.03.02.15.006 del bilancio di previsione
2020/2022 annualità 2020, attingendo dalle economie verificatesi a seguito della sospensione
del servizio, mediante utilizzo del trasferimento che il Ministero ha erogato per far fronte alle
spese connesse all’emergenza Covid-19 (impegno n.267 del 11/12/2019);

-di dare atto che:
"rispetto all'iniziale importo contrattuale/di affidamento, (Euro 73.910,00), il nuovo importo
contrattuale/di affidamento, stimato, a seguito della presente variante , ammonta ad Euro
80.411,60 (importo in aumento €. 6.501,60 non eccedente il 50 per cento del valore del
contratto iniziale come previsto dal comma 7 dell'art 106 richiamato del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
"la perizia di variante ha comportato un aumento di spesa, rispetto agli stanziamenti all'uopo
destinati di € 6.761,66 (IVA 4%inclusa);
"le modifiche apportate non comportano variazioni sostanziali al progetto approvato e non
alterano l'impostazione progettuale del servizio;



"l'aumento dei costi previsti in variante è dovuto a circostanze impreviste ed imprevedibili al
momento dell'affidamento ed è necessario per garantire la regolare esecuzione del servizio in
argomento;

- di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art.
147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, e per conoscenza al Segretario
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 02/10/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

267 11/12/2019 812/2 2020

Impegno Data

Data 02/10/2020

Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA





N.     58     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


